
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 04/2012
     ABRIL DE 2012

   N° 04/2012
     ABRIL DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 072/2012

Exonerar  ROBSON OLIVEIRA AZEREDO,  matrí-
cula nº 4.187/4, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, do 
Cargo  de  Secretário  Municipal  de  Administração,  símbolo 
GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 073/2012

Exonerar  JOSÉ AMÉRICO ESPÍNDOLA DA SIL-
VA, matrícula nº 4.476/8, a partir do dia 04 de Abril do cor-
rente ano, do Cargo de Secretário Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 074/2012

Exonerar  VIVALDO  MAGALHÃES  DE  OLIVEI-
RA, matrícula nº 3.879/2, a partir do dia 04 de Abril do cor-
rente ano, do Cargo de Secretário Municipal  de Transporte, 
símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 075/2012

Exonerar  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA 
CONCEIÇÃO,  matrícula nº  3.116/0,  a  partir  do dia 04  de 
Abril do corrente ano, do Cargo de Secretário Municipal de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito,  03 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 076/2012

Exonerar  DHYEGO HENRIQUE DOMINGOS DE 
AMORIM,  matrícula nº 3.867/9, a partir do dia 01 de Abril 
do corrente ano, do Cargo em Comissão de Subsecretário Mu-
nicipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, símbolo DAS 
101-1, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 077/2012

Exonerar  ZILMARA BRANDÃO DE SILVA,  matrí-
cula nº 2.697/2, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Subsecretário Municipal de Trabalho, 
Habitação e Promoção Social, símbolo DAS 101-1, da Secreta-
ria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 078/2012

Exonerar  RAFAEL BADIA CAMPOS DE REZEN-
DE, matrícula nº 2.540/2, a partir do dia 04 de Abril do corren-
te ano, do Cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente, 
símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 079/2012

Designar o servidor, ANTONIO HENRIQUE CESAR 
BARRETO, Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e 
Comércio,  matrícula  n º  1.862/7  para  responder  pelo  Fundo 
Municipal  de Turismo - FUMTUR, em substituição  à titular 
que encontra-se em gozo de férias no período de 01 à 20 de 
abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 080/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula nº. 
1.855/4 e Marco Antonio de Oliveira, Agente Administrativo, 
matrícula nº 3020/1, para, sob a Presidência do primeiro, com-
porem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de 
apurar  os  fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº 
9.205/11,  nos termos do artigo 144 da Lei  Complementar nº 
17/98, com as modificações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (ses-
senta) dias.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 081/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
ADRIANA ARAÚJO DE SOUZA MOREIRA, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS - 108-6, 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-
nologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 082/2012

Exonerar  FERNANDO  SOARES  DE  OLIVEIRA, 
matrícula nº 4.267/6, a partir do dia 31 de Março do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviço Públicos.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 083/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
JULIESSE CARDOSO DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS-104-3, na Secretaria Mu-
nicipal  de  Obras  e  Serviços  Público,  ficando exonerado  do 
cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 084/2012

Nomear para compor a Comissão Técnica para planejar 
e organizar processo seletivo simplificado na modalidade de 
análise de currículos e entrevistas para a contratação de pesso-
al para a equipe do NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO FA-
MILIAR  AGRESSOR  –  NAFA,  DO  PROJETO  RODA 
VIVA.

Ediane Albuquerque de Mattos – Assistente Social  – 
matrícula nº 2089/3

Andreia de Barros Gomes - Psicóloga – matrícula nº 
3314/6

Cláudia Novaes de Assunção Mothé – Agente Admi-
nistrativo – matrícula nº 2919/0

Guilherme de Mello Lopes – Procurador Geral do Mu-
nicípio – matrícula nº 3680/3

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 085/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº. 1.855/4 e Luiz Carlos Souza dos Santos, Diretor de Ma-
terial e Patrimônio, matrícula nº 2033/8, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Adminis-
trativo incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento 
Administrativo nº 1.298/12, nos termos do artigo 144 da Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  modificações  introduzidas 
pela Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os traba-
lhos no prazo de 60 (sessenta) dias. 

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 086/2012

Nomear,  a partir  do dia 04 de Abril  do corrente ano, 
SERGIO DA CONCEIÇÃO SILVA, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos – símbolo 
GAP- 01, ficando exonerado do cargo em comissão de Asses-
sor Especial, a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 087/2012

Exonerar  ROSIANE MARINS DA SILVA,  matrícula 
nº 4.549/7,  a partir  do dia 31 de Março do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, 
da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 088/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
SERGIO LUIS DIAS RIBEIRO, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secreta-
ria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 089/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
LUANA DA CUNHA PEREIRA, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Projeto, símbolo DAS 119-2, da Secreta-
ria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, 
ficando exonerado, a partir da mesma data, do cargo em comis-
são de Diretor da Divisão de Captação de Recursos, hoje deno-
minado Diretor da Divisão de Economia Solidária conforme ar-
tigo 6º da Lei Complementar nº 86, de 23 de março de 2012.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 090/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
ISABELLE BRAGA RIBEIRO CRUZ, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto,  símbolo DAS 119-2, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Eco-
nômico, ficando exonerado, a partir da mesma data, do cargo 
em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 091/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ROBERTA DA SILVA FERNANDES, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto, símbolo DAS 119-2, da 
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento 
Econômico.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 092/2012

Exonerar  ALAIR DE ARAÚJO GUEDES JUNIOR, 
matrícula nº 4.285/4, a partir do dia 31 de Março do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 093/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MAURÍCIO DOS SANTOS BRAGA, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Serviços de Campo e 
Mecanizados, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, ficando exonerado, a par-
tir da mesma data, do cargo em comissão de Assistente, sím-
bolo DAS 107-5.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 094/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MÔNICA DE FRANÇA ALBUQUERQUE PAULO,  para 
exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Servi-
ços Administrativos, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, ficando exonera-
do, a partir da mesma data, do cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 095/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
PAULA DE SIQUEIRA DO COUTO REIS LAGE,  para 
exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimen-
to e Pesca, ficando exonerado, a partir da mesma data, do car-
go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 096/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
NEIVA REGINA DOS SANTOS,  para  exercer  o cargo  em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 097/2012

Exonerar  RENATO  CARVALHO  CHRISTIANO 
SILVA, matrícula nº 4.544/6, a partir do dia 31 de Março do 
corrente  ano,  do  Cargo  em Comissão  de  Assessor  Especial, 
símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Ci-
vil.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 098/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
FERNANDA  CARVALHO  CHRISTIANO  SILVA  GUI-
MARÃES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Es-
pecial, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do Gabi-
nete Civil.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 099/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
MARIZE VASQUES DE CARVALHO, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial  de Planejamento, símbolo 
DAS 119-2, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desen-
volvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 100/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
004/2012,  de  RAQUEL MONTEIRO DO NASCIMENTO 
CONCEIÇÃO, Agente  comunitário  de  Saúde,  matrícula  nº 
4.562/4, a partir do dia 01 de Abril de 2012, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 3.111/12.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 101/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
975/2011, de KEILA CAMARGO DA SILVA, Agente comu-
nitário de Saúde, matrícula nº 2.538/0, a partir  do dia 31 de 
Março  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
2.963/12.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 102/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1107/2011,  de  DENISE PEDROSO VIANA, Nutricionista, 
matrícula nº 4.545/4, a partir do dia 01 de Abril de 2012, con-
forme Procedimento Administrativo nº 2.964/12.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 103/2012

Prorrogar por 01 (um) ano a Licença para Tratar de 
Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  concedida  pela 
Portaria nº 145/11, à servidora JACIRA MARIA DIONÍZIO 
DA COSTA, Cozinheira, matrícula 3.055/4,  com efeito a par-
tir de 07 de Abril do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei 
Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme de-
cidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  2.394  de  13  de 
Março de 2012.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 104/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
007/2012,  de  CLEILTON  CORDEIRO  DA  FONSECA, 
Guarda Municipal, matrícula nº 4.554/3, a partir do dia 10 de 
Abril  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
3.458/12.

Gabinete do Prefeito, 12 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 105/2012

Exonerar a pedido TATIANA PORTO SILVA, matrí-
cula nº 2.845/2, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do 
Cargo Efetivo de Médico Ambulatório - Ginecologista, da Se-
cretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social, conforme  
Procedimento Administrativo nº 3.535/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 106/2012

Exonerar MARIA IMACULADA PACHECO, matrí-
cula nº 3.293/0, a partir do dia 31 de Março do corrente ano, 
do  Cargo  em Comissão  de  Diretor  Técnico,  símbolo  DAS 
117-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 107/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
ISABELA DUARTE ALMEIDA,  para  exercer  o  cargo  de 
Diretor Técnico, símbolo DAS-117-1, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social. 

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 108/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
961/2011, de ELIZABETE VIEIRA OLIVEIRA, Agente co-
munitário de Saúde, matrícula nº 2.626/3, a partir do dia 15 de 
Abril  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
3.108/12.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 109/2012

Nomear,  a partir  do dia 04 de Abril  do corrente ano, 
AMILSON DE OLIVEIRA PONTES,  para exercer o cargo 
de Secretário Municipal de Transporte,  símbolo GAP- 01, fi-
cando exonerado do cargo em comissão de Subsecretário Mu-
nicipal de Transporte, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 110/2012

Nomear, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, JA-
RAJADASSA PEREIRA DE SENA, para exercer o cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Transporte,  símbolo 
DAS - 101-1, ficando exonerado do cargo em comissão de Di-
retor da Divisão de Transporte e Manutenção, símbolo DAS - 
103-3, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 111/2012

Nomear,  a partir  do dia 04 de Abril  do corrente ano, 
LUCIANE IZAURA GOMES DE AMORIM, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Transporte e Ma-
nutenção,  símbolo DAS - 103-3, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS - 108-6, a partir 
da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 112/2012

Exonerar SULAMITA GOMES KORT KAMP, matrí-
cula nº 3.112/7, a partir do dia 31 de Março do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assessor  Especial, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 113/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
OZINETE LESSA DE CALDAS, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Especial, símbolo DAS - 102-2, da Secreta-
ria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 114/2012

Nomear, a partir do dia 15 de Abril do corrente ano, 
SILVANA VALVIESSE DE MOURA, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Recursos Huma-
nos, símbolo DAS - 102-2, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 115/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
PAULO  EDUARDO  DE  AMORIM  SANTIAGO,  para 
exercer  o  cargo  de  Secretário  Municipal  de  Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico, símbolo GAP- 01, ficando exo-
nerado do cargo de Secretário Municipal de Governo, a partir 
da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 116/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
JABEZ MORAES DOS SANTOS,  para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Governo,  símbolo GAP- 01, ficando 
exonerado do cargo de Subsecretário Municipal de Governo, a 
partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 117/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
FABIOLLA  BASTOS  DA  CONCEIÇÃO  para  exercer  o 
cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Governo, 
símbolo DAS-101-1, ficando exonerado do cargo em comis-
são de Assessor, símbolo DAS 104-3. 

Gabinete do Prefeito, 18 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 118/2012

Nomear a partir de 16 de Abril do corrente ano,  SIL-
VANA MARINHO FIGUEIREDO SILVA, para exercer o 
cargo de Assessor Financeiro, símbolo DAS 102-2, do Serviço 
Municipal de Transporte Urbano – SMTU – EXPRESSO CA-
PIVARI, conforme o artigo 35, parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 80, de 30 de Agosto de 2011.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 119/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Cláudia Novaes de Assunção Mothé, Subse-
cretária Municipal do Gabinete Civil, matrícula nº 2.919/0 e Li-
liane Campos de Souza, Diretora da Divisão de Apoio Jurídico-
Administrativo, matrícula nº 3.276/0,  para,  sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Administrati-
vo incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento Ad-
ministrativo nº 3.048/12, nos termos do artigo 144 da Lei Com-
plementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no pra-
zo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 120/2012

Tornar sem Efeito, a partir do dia 31 de Março do cor-
rente ano a designação de MARIA CONCEIÇÃO DA FON-
SECA CARVALHO,  para  exercer  a  Função de Auxiliar  de 
Secretaria na Escola Municipal Omar Faria Alfradique, da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.399/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 121/2012

Designar, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
JEZUNÉLIA PIRES XAVIER DE CARVALHO, Professor 
Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula nº 1.400/1 para exercer a 
Função de Coordenador de Turno na Escola Imbaú, de acordo 
com o artigo nº 52 da Lei Complementar nº 15, de 29 de de-
zembro de 1997 e artigos nºs 52-A e 52-B da Lei Complemen-
tar nº 78, de 25 de abril do corrente ano, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 3.402/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 122/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
837/2012, de FARLEY SOARES DE SOUZA WALVIESSE 
CORREIA,  Guarda Municipal, matrícula nº 4.429/6, a partir 
do dia 24 de Abril de 2012, conforme Procedimento Adminis-
trativo nº 3.801/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 123/2012

Nomear, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, 
ROBSON DE CASTRO SILVA,  para  exercer  o cargo  em 
comissão de Assessor Especial,  símbolo DAS- 202-2, da Se-
cretaria  Municipal  do Gabinete Civil, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Obras e Fiscali-
zação – símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 124/2012

Nomear, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, 
VILMA SODRE MELO, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,  sím-
bolo GAP- 01, ficando exonerada do cargo em comissão de 
Subsecretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-
nologia, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 125/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
EZEQUIEL MORAES DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de Secretário  Municipal  de Meio Ambiente,  símbolo GAP- 
01.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 126/2012

Exonerar  LUCILENE SOARES DA COSTA,  matrí-
cula nº 4.239/0, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 127/2012

Nomear, a partir do dia 16 de Abril do corrente ano, 
RAFAEL PINTO DA SILVA,  para exercer o cargo em co-
missão  de  Assistente  Operacional  de  Defesa  Civil,  símbolo 
DAS 121-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 128/2012

Nomear, a partir do dia 16 de Abril do corrente ano, 
LUIZ CARLOS NOVAES DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Operacional de Defesa Civil, sím-
bolo DAS 121-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 129/2012

Nomear,  a partir  do dia 16 de Abril  do corrente ano, 
TATIANE FELIPE BASTOS,  para exercer  o cargo em co-
missão  de  Assistente  Operacional  de  Defesa  Civil,  símbolo 
DAS 121-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 130/2012

Nomear,  a partir  do dia 16 de Abril  do corrente ano, 
CARLOS MARCELOS SOARES,  para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional de Defesa Civil, símbolo 
DAS 121-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil. 

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 131/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
MICHELANGELO MENICUCCI FERREIRA,  para  exer-
cer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Economia 
Solidária,  símbolo  DAS- 103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico, ficando exonera-
do do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas 
Sociais – símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data. 

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 132/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
TEREZINHA  MARIA  DOS  SANTOS  BARROZO,  para 
exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas 
Sociais, símbolo DAS - 103-3, da Secretaria Municipal de Go-
verno.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 133/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
843/2011,  de  ELIASAFE BARBOSA ALVES TAMARIN-
DO, Guarda Municipal, matrícula nº 4.519/5, a partir do dia 27 
de Abril  de 2012,  conforme Procedimento Administrativo nº 
2.031/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 134/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
955/2011, de DARLENE ARAÚJO DA SILVA, Guarda Mu-
nicipal,  matrícula nº  3.552/1,  a partir  do dia 30 de Abril  de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 4.052/12.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PORTARIA Nº 135/2012

Conceder à servidora  NATÁLIA FERREIRA CAR-
DOSO, Inspetor de Alunos, matrícula 3.360/0, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 
(dois) anos, a partir de 01 de Maio de 2012, nos termos do art. 
87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, con-
forme decidido no Procedimento Administrativo nº 3.939, de 
26 de Abril de 2012.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 136/2012

Exonerar  a  pedido  FABIANA MARQUES MUNIZ, 
matrícula nº 3.010/4, a partir de 25 de Abril do corrente ano, 
do Cargo Efetivo de Professor Docente I - Matemática, da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-
gia, conforme Procedimento Administrativo nº 3.938/12. 

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 137/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MARLENE SANT'ANA SERGIO DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pes-
ca. 

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 138/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, 
MÔNICA DE SOUZA E SILVA,  para exercer o cargo em 
comissão de Subsecretária Municipal de Esporte e Lazer, sím-
bolo DAS - 101-1, da Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 139/2012

Nomear, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, 
ARIANA BRUM DE CARVALHO SIQUEIRA, para exer-
cer o cargo em comissão de Subsecretária Municipal de Tra-
balho, Habitação e Promoção Social, símbolo DAS - 101-1, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-
cial.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 140/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Abril  do corrente ano, 
RODRIGO DA SILVA QUINTANILHA, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS - 102-2, 
da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 141/2012

Nomear, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, RI-
CARDO HENRIQUE HERDY,  para exercer o cargo de Se-
cretário Municipal de Administração, símbolo GAP- 01, fican-
do exonerado do cargo em comissão de Subsecretário Munici-
pal de Administração, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

16/04/12 15/05/12 ADENILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA 328/0 MOTORISTA 2011 738/12

05/04/12 24/04/12 AILTON RANGEL DE SOUZA 4183/1 ASSISTENTE 01 2011 0677/12

16/04/12 15/05/12 ALCINETE AREBRA KNUPP DA SILVA 2140/7 SERVENTE 2010 2320/12

24/04/12 13/05/12 ALDAISE SANTOS DE OLIVEIRA 14213/0 PRESIDENTE LICITAÇÃO 2010 1765/12

15/04/12 04/05/12 ALOISIO DOS SANTOS ALVES 2232/2 DIGITADOR 2012 183/12

09/04/12 28/04/12 ANTONIO LOPES DA SILVA FILHO 743/9 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 1011/12

02/04/12 21/04/12 ANTONIO LUIZ CLAUDIO DA SILVA 707/2 MOTORISTA 2008 941/12

09/04/12 28/04/12 CARMEM VALERIA FREITAS DE CASTRO 4021/5 DIRETOR 2012 1247/12

13/04/12 12/05/12 CHRISTIAN ABREU STIBICH 2856/8 CIRURGIÃO DENTISTA 2011 9346/11

02/04/12 21/04/12 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OPERADOR DE MAQUINAS 2009 1149/12

09/04/12 28/04/12 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AGENTE SERV. DIVERSOS 2010 877/12

10/04/12 09/05/12 ELIZANA DE OLIVEIRA SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2010 2098/12

23/04/12 22/05/12 EVA CARLOS RODRIGUES DA SILVA 592/4 SERVENTE 2012 3719/12

10/04/12 29/04/12 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TEC. RADIOLOGIA 2º SEM./2012 2163/12

01/04/12 30/04/12 FABIENE DOMINGUES BATISTA DA SILVA 2325/6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2011 1155/12

02/04/12 21/04/12 GEORGE FELIPE MAGALHÃES DA S. AZEVEDO 2228/4 DIGITADOR 2010 582/12

02/04/12 21/04/12 GUSTAVO FROES DOS SANTOS 3888/1 PROC. GERAL ADJUNTO 2011 1153/12

16/04/12 15/05/12 IDSON DA SILVA DAMES 3291/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 1525/12

10/04/12 29/04/12 ILZA DA SILVA DOMINGUES DIAS 3698/6 ASSISTENTE 02 2011 926/12

02/04/12 01/05/12 IVANTUIL DOS SANTOS 2681/6 ASSISTENTE 2012 1079/12

02/04/12 01/05/12 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 1938/12

02/04/12 01/05/12 JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA 3838/5 ASSISTENTE 2011 2322/12

02/04/12 01/05/12 JOAO CRUZ  LOPES DA SILVA 263/1 TRAB. BRAÇAL 2009 1493/12

27/04/12 16/05/12 JOCILEA DA SILVA QUINTANILHA 291/7 PROFESSOR DOCENTE II 2008 1764/12

02/04/12 21/04/12 JOSE ALICIO TAVARES 741/2 TRABALHADOR BRAÇAL 2012 989/12

10/04/12 29/04/12 JOSE DENIZARD MALVEIRA MAIA JUNIOR 3585/8 MOTORISTA 2012 357/12

09/04/12 28/04/12 JOZELIA DE SOUZA MELO 2876/2 SERVENTE 2012 360/12

02/04/12 21/04/12 JURACY DOS SANTOS JUNIOR 411/1 OPERADOR DE MAQUINAS 2006 1109/12

09/04/12 28/04/12 LEANDRO DE ABREU LIMA 3258/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 669/12

04/04/12 03/05/12 LEIDY DAIANA MARTINS AMORIM BORGES 2995/5 ASSISTENTE 01 2012 2080/12

09/04/12 08/05/12 LEILA XAVIER GOMES 3557/2 ASSISTENTE 2012 2162/12

20/04/12 09/05/12 LUANA SIMONASSI RANGEL 3619/6 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 633/12

10/04/12 29/04/12 LUIS EDUARDO MONTEIRO FAGUNDES 680/7 GUARDA MUNICIPAL 2010 292/12

02/04/12 21/04/12 LUIZ FELIX 530/4 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 587/12

02/04/12 21/04/12 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRABALHADOR BRAÇAL 2010 625/12

09/04/12 28/04/12 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2007 0627/12

29/04/12 18/05/12 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2008 0627/12

02/04/12 01/05/12 MARCELO DA SILVA MATTA 1069/3 AG. FISC. SAUDE PUBLICA 2011 2005/12

02/04/12 21/04/12 MARCELO MASSAO OSAVA 2588/7 DIGITADOR 2011 850/12

09/04/12 28/04/12 MARCIA MARIA DE SOUZA 406/5 PROFESSOR DOCENTE II 2009 876/12

01/04/12 30/04/12 MARCIA REGINA DA CRUZ 4268/4 ASSISTENTE 02 2011 2289/12

15/04/12 14/05/12 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 DENTISTA 2012 2283/12

10/04/12 29/04/12 MARIA CRISTINA SILVEIRA TOLEDO DUTRA 3871/7 COORDENADORA 2011 1067/12

01/04/12 30/04/12 MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DA SILVA 2892/4 SERVENTE 2012 2717/12

15/04/12 04/05/12 MARIA MARTA JOSE OSCAR 1508/3 PROFESSOR DOCENTE II 2012 1586/12

     PORTARIA Nº 142/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

02/04/12 21/04/12 MARILZA FRANCISCA FAGUNDES DA SILVA 3653/6 ASSISTENTE 02 2011 586/12

12/04/12 11/05/12 MOISES RESENDE DE SOUZA 601/7 TEC. ENFERMAGEM 2010 2323/12

03/04/12 22/04/12 MONICA SODRE PEREIRA 4332/0 COMISSIONADO 2012 1202/12

24/04/12 13/05/12 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 1770/12

10/04/12 09/05/12 NELMA MARIA CARDOSO DE LIMA 1471/0 SERVENTE 2011 2099/12

10/04/12 29/04/12 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 867/12

02/04/12 21/04/12 PAULO ROBERTO CORREIA DE SOUZA 1572/5 MOTORISTA 2012 583/12

14/04/12 03/05/12 RAQUEL PIRES DA CUNHA 3260/3 AUX. SERV. GERAIS 2012 1463/12

09/04/12 28/04/12 REGINA NADIA PEIXOTO MARTINS 4120/3 ASSESSOR ESPECIAL 2012 179/12

16/04/12 15/05/12 RITA CELIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 TEC. ENFERMAGEM 2010 2490/12

07/04/12 06/05/12 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 2319/12

24/04/12 13/05/12 SELMA DA COSTA PINTO 3913/6 ASSISTENTE 01 2010 1766/12

16/04/12 05/05/12 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRABALHADOR BRAÇAL 2011 501/12

01/04/12 30/04/12 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/9 MÉDICO 2010 2004/12

01/04/12 20/04/12 VANESSA ZOZIMO ALVES DE CAMPOS 3462/2 ASSESSORA 2012 316/12

01/04/12 20/04/12 VERA LUCIA COSTA BRITO GARCIA 1130/4 SECRETÁRIA 2011 0617/12

02/04/12 21/04/12 VIVALDO MAGALHÃES DE OLIVEIRA 3879/2 SECRETÁRIO 2011 1127/12

30/04/12 19/05/12 VIVIAN DE MELLO COELHO 2487/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 976/12

06/04/12 05/05/12 ZENILDA GOMES PIMENTEL DE ALMEIDA 2108/3 SERVENTE 2010 2164/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
02/04/12 30/06/12 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 02/05/01 À 01/05/06 1526/12

01/04/12 29/06/12 ISABEL CRISTINA FREITAS DE MELLO 2069/9 PROFESSOR DOCENTE II 02/0298 à 01/02/03 2731/12

01/04/12 29/06/12 IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA 1702/7 AGENTE DE SERV. DIVERSOS 07/03/06 A 06/03/11 9767/11

01/04/12 29/06/12 PAULO CESAR DA SILVA 2868/1 MOTORISTA 01/10/03 à 30/09/08 8341/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30  de abril  de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SILVA  DE  SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

PORTARIA Nº 012/2012

EXONERAR, a partir desta data, a Funcionária deste 
Poder  Legislativo  Srª.  OZINETE  DE CALDAS AMARAL, 
nomeada pela Portaria nº 049/2011, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 30 de março de 2012.

PORTARIA Nº 013/2012

NOMEAR, a partir desta data, a Srª. SULAMITA GO-
MES KORT-KAMP, Brasileira, solteira, CI.nº 08895299-9 e 
CPF nº 017.454.787-01, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 02 de abril de 2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ASS-
SISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

PARECER FAVORÁVEL
                                 
      Após análise do Plano Municipal de Saúde apresentado a 
este  Conselho   na  na  ATA  nº  20/2010  e  lido  na  ATA  nº 
01/2011, pela Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-
cial  para  o  período  2010-2013  ,  o  Conselho  decidiu  pela 
APROVAÇÃO.

   Silva Jardim, 02 de fevereiro de 2011.

Genilson do Nascimento Boechat
Presidente do CMS/SJ

PARECER FAVORÁVEL

Considerando, a análise dos relatórios apresentados a este 
Conselho  Municipal  de  Saúde,  referente  ao  BALANÇO  DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SILVA JARDIM, 
relativo  ao EXERCÍCIO 2010,  DECIDIMOS pela  emissão 
do PARECER FAVORÁVEL.

Silva Jardim, 13 de abril de 2011.

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua se-
gunda reunião,  realizada  no  dia  23  de  fevereiro  de  2011  às 
09:31 min, no uso de suas competências regimentais e atribui-
ções  conferidas  pelas  Leis  nº  8.080,  de  19  de  setembro  de 
1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990  e Lei Municipal 
nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

 R  E  S  O  L  V  E:

Aprovar o  PROJETO MUNICIPAL DE SAÚDE NA 
ESCOLA.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal de 
Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

                      
      Conselho Municipal de Saúde,  23  de fevereiro de 2011.

 Mariene Miranda da Sila
 Vice-Presidente  do CMS/SJ

 Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
 Secretario Executivo do CMS/SJ



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

RESOLUÇÃO  Nº 005,  DE 13  DE  JUNHO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 
sétima reunião realizada no dia 13 de junho de 2011, às 14:36 
horas, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990,  pela 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei municipal 
nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Considerando  a  análise  do  Relatório  Anual  de  Gestão 
(RAG) da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
exercício de 2010;

R E S O L V E:

Aprovar o Relatório Anual de Gestão da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Assistência Social, exercício de 2010;

        Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
              Presidente do CMS/SJ

   Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
       Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 006,  DE 25  DE  JULHO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua oi-
tava reunião realizada no dia 25 de julho de 2011, às 14:00 
horas, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990,  pela 
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei municipal 
nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a análise do Plano de Trabalho do Co-Fi-
nanciamento da Atenção Básica para o exercício  2011/2012;

R E S O L V E:

Aprovar o  Plano de Trabalho do Co-Financiamento da 
Atenção Básica para o exercício  2011/2012; em conformida-
de com a Deliberação CIB-RJ  nº 1275 de 15/04/2011.

           Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
Presidente do CMS/SJ

   Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
       Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 007,  DE  01 DE  DEZEMBRO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua oita-
va reunião ordinária realizada no dia 25 de novembro de 2011, 
às 14.16 hs, no uso de suas competências regimentais e atribui-
ções  conferidas  pelas  Leis  nº  8.080,  de  19  de  setembro  de 
1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 
1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando o texto contido na Portaria nº 416/2011 do 
Gabinete do Prefeito, atendendo a resolução RDC nº 189 de 18 
de julho de 2003
  

      R E S O L V E:

       Aprovar a Comissão Multiprofissional da VISA/SJ, que irá 
avaliar e aprovar todos os Projetos de arquitetura de Estabeleci-
mentos de Saúde Públicos e Privados do Município, obedecen-
do a seguinte composição:

        Ricardo Oliveira de Souza – Médico Veterinário
        Érica Neves de Freitas – Farmacêutica
        Valdair de Souza Mattos – Engenheiro
        Tereza Cristina Abrahão Fernandes - Enfermeira
      

 Conselho Municipal de Saúde, 01 de dezembro de 2011.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
 Presidente do CMS/SJ

Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
 Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO Nº 008,  DE 23 DE  DEZEMBRO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua dé-
cima terceira reunião ordinária realizada no dia 16 de Dezem-
bro de 2011, às 14:27 hs, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a necessidade de Análise do Balancete do 
Fundo Municipal de Saude de Silva Jardim, do 1º semestre do 
ano em curso,
  
            R E S O L V E:
         Em conformidade com o Artigo 9º do Regimento Interno 
desse  Conselho,  instalar  Comissão  Temática  para  análise  do 
Balancete do 1º semestre do ano em curso do Fundo Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, devendo apresentar os resultados em 
reunião, à saber:

        Ronaldo de Castro Silva – Gestor
        Marcus Vinícius A. da Costa – Profissional de Saude



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

       Mario Francisco Rege e Elson Raimundo de Souza - Usu-
ários

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

      Conselho Municipal de Saúde, 23 de dezembro de 2011.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
 Presidente do CMS/SJ

Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
 Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 009,  DE  23 DE  DEZEMBRO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua dé-
cima reunião ordinária  realizada  no dia 30 de Setembro de 
2011, às 14:18 hs, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Munici-
pal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a  necessidade de Educação Permanente 
da Secretaria Municipal de Saude de Silva Jardim, 
  
            R E S O L V E:

          Em conformidade com o Artigo 9º do Regimento Inter-
no desse Conselho, instalar Comissão Temática de Acompa-
nhamento da Educação Permanente, devendo apresentar os re-
sultados em reunião, à saber:

        João Rodrigues Santana – Gestor
        Lauro de Oliveira Alves  – Profissional de Saude
      Maria Cristina da S. Toledo e Mario Francisco Rege - 
Usuários

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

      Conselho Municipal de Saúde, 23 de dezembro de 2011.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
 Presidente do CMS/SJ

Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
 Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO Nº 010,  DE  23 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua dé-
cima terceira reunião ordinária realizada no dia 16 de Dezem-
bro de 2011, às 14:27 hs, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando decisão do CMS/SJ,
  
          R E S O L V E:

Em conformidade com o Artigo 9º do Regimento Interno 
desse  Conselho,  instalar  Comissão  Temática  para  avaliar  os 
serviços de saúde prestados ao Município pelas empresas habi-
litadas no Sistema Único de Saúde-SUS, devendo apresentar os 
resultados em reunião, à saber:

        Ronaldo de Castro Silva – Gestor
        Jane Ferreira Lopes  – Profissional de Saude
        Ivan Carlos e Elson Raimundo de Souza - Usuários

Todas as aprovações,  no pleno do Conselho Municipal de 
Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

      Conselho Municipal de Saúde, 23 de dezembro de 2011.

Dr. Genilson do Nascimento Boechat
              Presidente do CMS/SJ

Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
 Secretário Executivo do CMS/SJ

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua déci-
ma segunda reunião, realizada no dia 25 de Novembro de 2011 
às 14:16 horas, no uso de suas competências regimentais e atri-
buições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990  e Lei Municipal 
nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

 R  E  S  O  L  V  E:

Aprovar  para  o  exercício  de  2012  o  PLANO  DE 
CONTIGÊNCIA PARA O CONTROLE DA DENGUE no 
Município;

Todas as aprovações,  no pleno do Conselho Municipal de 
Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

                        
       Conselho Municipal de Saúde, 27 de dezembro de 2011.

Genilson do Nascimento Boechat
Presidente do CMS/SJ

Antonio Claudio Pereira Cardoso Guedes
Secretário Executivo do  CMS/SJ



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

PARECER FAVORÁVEL

     Após análise do Demostrativo de despesas com Saúde por 
Fonte de Recursos, apresentado a este Conselho pela Secreta-
ria Municipal de Saúde e Assistência Social referente ao Exer-
cício de 2011, o Conselho decidiu pela APROVAÇÃO.

   Silva Jardim, 09 de Abril de 2012.

Conselheiros:

1-Amaro Viana

2-Mario Francisco Rege

3-Ronaldo de Castro Silva

4-Raphael Marcial G. De Mattos

5-Elson Raimundo de Souza

6-Ilma Campos da Cunha

7-João R. Santana

8-Lauro de Oliveira Alves

9-Marcia de O. Tavares Silva

10-Ivan Carlos da Fonseca

11-Maria Dioneia A. Santos

12-Inacio Gomes Campos de Araujo

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 26 DE MARÇO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua se-
gunda reunião realizada no dia 24 de Fevereiro de 2012, às 
14:30 horas, no uso de suas competências regimentais e atri-
buições  conferidas  pela lei  nº  8.080,  de  19  de  setembro de 
1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar  o  Projeto  denominado  “Olhos  no  Futuro”, 
com previsão de disponibilizar quinhentos óculos para doação, 
em conformidade com a Resolução nº 39, de 09 de dezembro 
de  2010,   do  Conselho  Nacional  de  Assistência  Social  – 
CNAS,  para  atender  escolares,  idosos  do  grupo  da  Melhor 
Idade e outros Munícipes portadores de deficiência visual, por 
um período de 06 (seis) meses.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 26 de Março de 2012. 

Inácio Gomes Campos de Araújo
Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 004,  DE 26 DE MARÇO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua se-
gunda reunião  realizada  no dia 24 de Fevereiro  de 2012,  às 
14:30 horas, no uso de suas competências regimentais e atribui-
ções conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 
pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal 
nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar o Projeto denominado “Leite Vida e Saúde”, 
com previsão de fornecer leite à crianças em estado de desnu-
trição, portadores da síndrome da imunodeficiência adquirida e 
outras que possuem alergia a lactose e que necessitem do leite 
para seu desenvolvimento, bem como idosos com carência nu-
tricional; por um período de 12 meses, fundamentado na Reso-
lução nº 39, de 09 de dezembro de 2010, do Conselho Nacional 
de Assistência Social – CNAS.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 26 de Março de 2012. 

 Inácio Gomes Campos de Araújo
 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 005,  DE 26 DE MARÇO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua se-
gunda reunião ordinária  realizada no dia 24 de Fevereiro de 
2012, às 14:30 hs, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990,  nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal 
nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a necessidade  de Análise dos Balancetes 
do Fundo Municipal de Saúde de Silva Jardim, do 3º e 4º tri-
mestres do ano de 2011,

R E S O L V E:



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

Em conformidade com o Artigo 9º do Regimento Interno 
desse Conselho, instalar Comissão Temática para Análise dos 
Balancetes do Fundo Municipal de Saúde de Silva Jardim, do 
3º e 4º trimestres do ano de 2011, devendo apresentar os resul-
tados em reunião, à saber:

Ronaldo de Castro Silva – Gestor
Marcus Vinícius A. da Costa – Profissional de Saúde
Mario Francisco Rege – Usuário
Elson Raimundo de Souza  - Usuário

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 26 de Março de 2012.

Inácio Gomes Campos de Araújo
 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 006,  DE 25 DE ABRIL DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 
terceira  reunião  ordinária  realizada  no dia  30  de  Março  de 
2012, às 14:32 horas, no uso de suas competências regimen-
tais e atribuições conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e 
Lei Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar o  Projeto de Prótese Dentária denominado 
“É muito bom sorrir aqui!” oferecendo tratamento corretivo 
de caráter definitivo com  confecção e aplicação de prótese 
dentária, para adultos com idade entre 35 a 50 anos, podendo 
atender os pacientes portadores de necessidades especiais, in-
dependente da idade, que apresentem ausência total ou parcial 
dos elementos dentários, por um período de 12 (doze) meses, 
fundamentado  na  Resolução  nº  39,  de  09  de  dezembro  de 
2010, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde de Silva Jardim,

 Inácio Gomes Campos de Araújo
 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO  Nº 007,  DE 25 DE ABRIL DE 2012. 

O Plenário  do Conselho Municipal  de  Saúde,  em sua 
terceira  reunião  ordinária  realizada  no  dia  30  de  Março  de 
2012, às 14:32 horas, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar o “Projeto de Saúde do Idoso” com a finali-
dade de estabelecer diretrizes para a Saúde do Idoso no Muni-
cípio.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde,

 Inácio Gomes Campos de Araújo
 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 25 DE ABRIL DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua ter-
ceira reunião ordinária realizada no dia 30 de Março de 2012, 
às 14:32 horas, no uso de suas competências regimentais e atri-
buições  conferidas  pela  lei  nº  8.080,  de  19  de  setembro  de 
1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Aprovar o Projeto de Saúde do Homem que tem por ob-
jetivo  viabilizar o acesso às ações e aos serviços de assistência 
e promoção à população masculina. 

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde de Silva Jardim, 

 Inácio Gomes Campos de Araújo
 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araújo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

RESOLUÇÃO  Nº 009,  DE 25 DE ABRIL DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua ter-
ceira reunião ordinária realizada no dia 30 de Março de 2012, 
às  14:32  horas,  no uso de  suas competências  regimentais  e 
atribuições conferidas pela lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Em conformidade com o parecer favorável dos membros 
da Comissão Instalada através da Resolução nº 05/2012.

R E S O L V E:

Aprovar o  Balancete do Fundo Municipal de Saúde 
de Silva Jardim – FMS/SJ, do 3º e 4º trimestres do exercício 
de 2011. 

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde de Silva Jardim, 

 
  Inácio Gomes Campos de Araújo
        Presidente do CMS/SJ

     Maria Dioneia Araújo Santos
    Secretária Executiva do CMS/SJ

PORTARIA Nº 013/2012

Prorrogar por mais 90 (noventa) dias o prazo previsto 

na Portaria nº 10 de 01 de fevereiro do corrente ano, que de-

signou os servidores Marcos Alexandre Paulo, digitador, ma-

trícula nº 2544/5, Altair Maia da Silva Junior, Agente Admi-

nistrativo, matrícula nº 3618/8 e José Arly Fernandes, Asses-

sor, matrícula nº 2541/0, para comporem a Comissão incum-

bida de realizar levantamento dos bens patrimoniais da Secre-

taria Municipal de Saúde.

Silva Jardim, 30 de abril de 2012.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 17                              BOLETIM OFICIAL            Nº 04  - ABRIL/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                                                       EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE ABRIL DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convê nio Valor Dotação Orçame ntária
01 Nelson Pessione Pereira 47 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
02 Jadir da Silva Gonzaga 48 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
03 Cristiano Rosa de Jesus 49 Guarda Municipal 01-abr-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
04 Rosemery da Vitoria 50 Guarda Municipal 01-abr-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
05 Rogerio Pereira das Neves 51 Guarda Municipal 01-abr-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
06 Adolfo Jose Wiechmann 52 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
07 Mateus Kleinsorgen Bernardo Soares 53 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08 Bruna de Fatima Siqueira Cardoso 54 Professor Docente I 03-abr-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
09 Geisa Bragança da Silva Mello 55 Professor Docente I 10-abr-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
10 Juliana Menezes Caldeira 56 Professor Docente I 03-abr-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
11 Zenilda Fontes Pinheiro 62 Professor Docente II 04-abr-12 31-jul-12 SEMEC R$ 959,92 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
12 Elizangela Rosa Macedo 63 Agente Administrativo 11-abr-12 31-jul-12 SEMEC R$ 1.094,80 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
13 Bruno Alves Souza dos Santos 64 Guarda Municipal 12-abr-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
14 Jenner Eddy Guzman Roja 68 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
15 Jenner Eddy Guzman Roja 69 Médico Plantonista 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
16 Veronica Teixeira Lisboa 70 Fonoaudióloga 01-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 1.423,24 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
17 Tatiana Welfinger da Silva 74 Técnico em Enfermagem 24-abr-12 31-jul-12 SEMSA R$ 1.094,80 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


